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Dansk Terrier Klubs racegruppe for Amerikansk Staffordshire Terrier

Foretræde for Retsudvalget den 22. april 2010
Robert Raeder | Racerepræsentant for Amerikansk Staffordshire Terrier
Marianne Duchwaider | DTKs arbejdsgruppe for bull racer

Foretræde REU | L 163 Forslag til ændring af lov om hunde og dyreværnsloven

Præsentation: 
- Robert Raeder, racerepræsentant for Amerikansk Staffordshire Terrier, og
- Marianne Duchwaider fra Dansk Terrier Klubs arbejdsgruppe for bull racer, 

Bull Image Gruppen

Mundtlig fremlæggelse
Det er tydeligt, at der i debatten om farlige hunde ikke skelnes mellem den lille gruppe 
racerene Amerikanske Staffordshire Terriers og den meget store gruppe af blandingshunde, 
som kan have en vis ydre lighed - og som står bag de overfald, der omtales i medierne.

Derfor er vi glade for, at vi får mulighed for at forklare forskellen i dag – og sammenholde det 
med grundlaget for lovforslaget.
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Oprindelse

Oprindelse: Omtales ofte som kamphund, men den blev registreret 
første gang i 1936. Det er 31 år efter den sidste amerikanske stat 
forbød hundekampe. 

Anvendelse: Dengang blev den anvendt som farmer og 
familiehund. 
I dag benyttes den fortsat som familiehund, men også som 
servicehund, redningshund, tjenestehund, til lydighed, agility – og 
som udstillingshund.
I samme gruppe som racer som Field Spaniel, Newfoundlænder, 
Australsk Terrier, Gordon Setter og Bearded Collie, bl.a. med 
beskrivelsen; Hunde i denne klasse er brugshunde over middel.

Mundtlig fremlæggelse
Amerikansk Staffordshire Terrier omtales ofte som ”kamphund”, men den blev registreret 
første gang i 1936. Det er 31 år efter, den sidste amerikanske stat forbød hundekampe.

Dengang blev den anvendt som farmer og familiehund.

I dag benyttes den fortsat som familiehund, men også som servicehund, redningshund, 
tjenestehund, til lydighed, agility – og som udstillingshund.

Amerikansk Staffordshire Terrier er i samme gruppe som Fields Spaniel, 
Newfoundlænder, Australsk Terrier, Gordon Setter og Bearded Collie, når det drejer sig
om anvendelse – brugshunde over middel (Stanley Coren / din intelligente hund).

Husk at der findes ikke en officiel definition af ”kamphunde” eller ”muskelhunde”. Det er 
betegnelser, der benyttes i flæng for hunde som har bidt.
Der sættes altså fejlagtigt lighedstegn mellem en hund, der har bidt og en såkaldt
”kamp/muskelhund”.
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Danmarks mest plagierede hund

Lille population: 82 DKK registreringer i 2009 (7,4 % af 
registreringerne i Dansk Hunderegister).
Tendensen er faldende.

Mere end 90 % er ”kopi-hunde”: D.v.s. hunde uden stamtavle 
der fejlagtigt registreres som Amerikansk Staffordshire Terrier.
Disse er altså solgt med falsk ”varedeklaration”.
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Mundtlig fremlæggelse
Diagrammet viser, at Amerikansk Staffordshire Terrier er Danmark mest plagierede hund!

Der er i virkeligheden tale om en meget lille population med faldende tendens.

I 2009 blev der registreret 82 racerene individer (Amerikansk Staffordshire Terriers er 
den røde graf).
Det udgør kun 7,4 % af det antal, som Dansk Hunderegister registrerede under denne 
race (den blå graf)

D.v.s. at mere end 90 % er ”kopi-hunde” – hunde uden stamtavle solgt under falsk
varedeklaration.
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Unik identifikation

Identifikation: Amerikansk Staffordshire Terrier skal have en 
Dansk Kennel Klub anerkendt stambog.
Derfor kan den juridisk - uden problemer - adskilles fra 
blandingshunde, der måtte have en vis lighed i udseende.

Mundtlig fremlæggelse
En Amerikansk Staffordshire Terrier skal have en Dansk Kennel Klub anerkendt stambog.

Derfor kan den juridisk – uden problemer – adskilles fra blandingshunde, der måtte have 
en vis lighed i udseende.

Dansk Terrier Klubs racegruppe har fulgt op på de overfald, der har været beskrevet i 
medierne i 2009 og 2010, og har konstateret, at ingen raceren Amerikansk Staffordshire 
Terrier har stået bag overfald og bid-episoder. 

Hvad er det så, der gør en Amerikansk Staffordshire Terrier så meget anderledes end de 
før omtalte ”kopi-hunde”?



REU foretræde 2010.04.22 | DTKs Amerikansk Staffordshire Terrier gruppe 5

A
m

erikansk S
taffordshire Terrier

Målrettet avlsprogram

• DKK opdrættere: Arbejder målrettet for at opdrætte 
velfungerende, sunde og racetypiske hunde, som placeres i selektivt 
udvalgte hjem.
De er underlagt krav, regler og anbefalinger til opdræt. Dertil 
kommer en høj grad af intern selvjustits.

Krav om godkendt mentalbeskrivelse: For at opnå avls-
godkendelse. Benyttes f.eks. også af Politi, Toldvæsen, Dansk 
Blinde Samfund og Beredskabs Styrelsen.

Mundtlig fremlæggelse
Racerene hunde er underlagt et målrettet avlsprogram.

Dansk Kennel Klubs opdrættere arbejder målrettet for at opdrætte velfungerende, sunde 
og racetypiske hunde, som placeres i selektivt udvalgte hjem.
De er underlagt krav, regler og anbefalinger til opdræt. Dertil kommer en høj grad af 
selvjustits.

Vigtigt i denne sammenhæng er: 

- Kravet om godkendt mentalbeskrivelse for at opnå avlsgodkendelse. 

Denne mentalbeskrivelse benyttes f.eks. også af Politi, Toldvæsen, Dansk Blindesamfund 
og Beredskabs Styrelsen.
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Mundtlig fremlæggelse
Her er den ønskeprofil, som ligger til grund for opdræt af Amerikansk Staffordshire Terrier.

Ønskeprofilen er et idealbillede af en hunds egenskaber.
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Mundtlig fremlæggelse
Her er en sammenligning med ønskeprofilen for Labrador Retriever. 

De hvide felter angiver, at Labrador Retrieveren har samme værdier som den 
Amerikanske Staffordshire Terrier.

De røde felter angiver, at Labrador Retrieveren har en højere værdi. Eksempelvis 
på elementet Leg – greb: 

- hvor der ud for Amerikansk Staffordshire Terrier angives: 
4. Griber med hele munden, tager fat. 

- og ud for Labrador Retrieveren angives:
5. Griber straks, målbevidst (det giver god mening, da Labrador Retrieveren 
f.eks. skal apportere på jagt).

Det grønne felt angiver tilsvarende, at Labrador Retrieveren har en lavere værdi
end den Amerikanske Staffordshire Terrier.
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Mundtlig fremlæggelse
Her er så yderligere to populære racer, der også anvendes som brugshunde, men til 
en anden type arbejde; Rottweiler og Schæfer.

Sammenligner vi forskellene mellem Amerikansk Staffordshire Terrier og disse, kan 
de overordnet forklares med, at vi hos den Amerikanske Staffordshire Terrier ønsker 
en hund med selvtillid, der bevarer roen og overblikket i psykisk belastede situationer 
(det drejer sig om momenterne 5, 6 & 7). 
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Grundlag for forbud af racer
Udvælgelse af forbudsracer mangler statistisk, erfaringsmæssigt - og 
videnskabeligt belæg.

Udvalg om hunde: Et flertal er mod forbud af racer.
I delbetænkningen står der bl.a. at der intet sikkert statistisk eller 
erfaringsmæssigt grundlag er for, hvilke racer der bør omfattes af et 
eventuelt forbud.

Høringssvar: Et flertal er mod forbud.

Aktindsigt: Videnskabeligt materiale underbygger, at visse racer 
ikke kan defineres som farligere end andre.
Vedr. ikke videnskabelig liste med grupperinger skriver forfatteren, 
at denne ikke har erfaringer med alle hunderacerne og derfor ikke 
kan udelukke, at nogen er placeret i forkert gruppe.

Aggression er ikke racebestemt: Det er videnskabeligt 
dokumenteret.

Mundtlig fremlæggelse
Ser vi på grundlaget for forbud af racer, kan det konstateres, at udvælgelsen af 
”forbudsracer” mangler statistisk, erfaringsmæssigt og – ikke mindst –
videnskabeligt belæg.

- Et flertal i hundeudvalget er mod forbud af racer.
- Et flertal af høringssvarene er mod forbud af racer.

Vi har søgt aktindsigt i det materiale, der ligger til grund for udvælgelsen af ”forbudsracer”:

- Videnskabeligt materiale underbygger, at visse racer ikke kan defineres som farligere
end andre.

- Grundlaget for udvælgelsen af racer synes at være en ikke videnskabelig liste med
grupperinger, hvor forfatteren skriver, at denne ikke har erfaringer med alle
hunderacerne og derfor ikke kan udelukke, at nogen er placeret i forkert gruppe. 
(Jeg har tidligere set materialet anvendt ved et foredrag, som jeg kan bekræfte, 
indeholdt væsentlige faktuelle fejl vedrørende racer, jeg selv har indgående kendskab
til).

Endeligt understreges det, at aggression ikke er racebestemt. Det er videnskabeligt
dokumenteret.
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Ukendte presseklip

Den presseskabte virkelighed giver ikke et fuldt billede af 
hundeoverfald.

Her er eksempler på historier, der aldrig nåede fra den regionale til 
den nationale presse.

Mundtlig fremlæggelse
Pressens dækning af hundeoverfald har haft stor indflydelse på debatten, men den 
presseskabte virkelighed giver ikke et fuldt billede af problemerne med farlige hunde.

Her er eksempler på historier, der aldrig nåede fra den regionale til den nationale presse.

På trods af at tilsvarende historier, hvor såkaldte ”kamphunde” var indblandet, fik stort fokus.
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Presseklip

Nogle af de ukendte presseklip

Mundtlig fremlæggelse
Alle husker hesten i Nordjylland, der blev angrebet af en såkaldt ”kamphund”. 
Hunden blev senere aflivet.

Her var det hesten, der blev aflivet (angrebshunde var lille hund).
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Nogle af de ukendte presseklip

Mundtlig fremlæggelse
Vi husker også alle kanindræberen fra Birkerød!

Dette er to af mange andre kanindræbere (der var her tale om 2 jagthunde).
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Løsning 
En racespecifik lovgivning nedbringer ikke antallet og alvoren af 
Hundeoverfald! Det gør en generel skærpelse af lovgivningen 
med fokus på alle farlige hunde, hvis det kombineres med særligt 

fokus
fra politiet.

• Fjern: Racespecifikke afsnit i L 163

• Bibehold: Hvis en hund har forvoldt skade på et menneske eller 
anden væsentlig skade eller der i øvrigt er grundlag for at antage, 
at den pågældende hund kan være farlig for sine omgivelser. 

• Indfør: En generel skærpelse af reglerne for hold af hund.

Vi er klar over, at det kræver finansiering. Det er rimeligt, at vi, der 
har hund, betaler en afgift, øremærket til indsatser over for 
uansvarlige hundeejere, dårligt fungerende hunde – og hunde, der 
behandles dårligt.

Mundtlig fremlæggelse
Der skal gøres noget ved farlige hunde, men vi ønsker en løsning, der virker.

En racespecifik lovgivning nedbringer ikke antallet og alvoren af hundeoverfald. Det gør en 
generel skærpelse af lovgivningen med fokus på alle farlige hunde, når det kombineres 
med særligt fokus fra politiet. Derfor:

- Fjern racespecifikke afsnit i L 163.
- Bibehold muligheden for at gribe ind over for potentielt farlige hunde uanset race eller

blanding
- Indfør en generel skærpelse for reglerne for hold af hund.

Vi er klar over, at det kræver finansiering. Det er rimeligt, at vi, der har hund, betaler en 
afgift, øremærket til indsatser over for uansvarlige hundeejere, dårligt fungerende hunde 
– og hunde, der behandles dårligt.

Til slut vil vi gøre opmærksom på det bilag, Dansk Terrier Klub har indsendt med vores 
advokats udtalelse til L 163.

Tak for jeres opmærksomhed. Vi håber, I vil benytte chancen til at stille spørgsmål.
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